Enimvero, qui illi exercitus dux præfectus est,
consobrinos est nostri imperatoris (3): fuitque utri-
que avus qui mirabilem eam historiam sæculo reli-
quit. Quomodo itaque, cum ille adeo a majorum
sustineat desicere virtute, ac aliorum imitari im-
probam cupiditatem cum domesticam liceat justi-
tiam; tum hic cognatum suspectum habeat, quom
communio generis mala nostra suam ipsius cala-
mitatem ducere facit? Omnino autem Romani,
omni alia impensus virtute, justitiam colunt, ac
testantur leges, quasque exigunt pœnas, ab iis,
qui injuriam faciunt. Datam autem violare fidem,
rebusque agendis decēptione uti, quo non laqueo
turpius habent? qui neque in bellis, quibus de-
cernatur de rerum summa, ac quibus lege conces-
sum, ut duces decēptione utantur ac fraudibus,
mendacium subsidio adhibentes, vincere velint:
quin imo prænuntiantes ut sint venturi, locaque
ac tempora designantes, sic bellum committant;
decere magis viros existimantes, cum virtute vinci,
quam ignave parumque viriliter victoria potiri.
Quandonam ergo belli se socios professi, decē-
turi sunt, qui ne bello quidem cum hostibus e re
putent mentiri? Equidem hoc quoque quæro, si-
quidem ipse præsens imperator deliberationi ades-
set, quænam præclari hi nunc oratores essent
dicturi? Sane ut et illum juberent, urbis portas
claudere iis, quos belli socios ascivisset, haud
scio unde rem facturum putent, quæ deceret. Li-
quet enim auctores fore, ut nihil eorum servare.,
quæ venientibus esset pollicitus; atque id nulla
cogente necessitate, sed cum data opera frau-
dem faceret. Sin autem monerent ut illos susci-
peret, qui non id quoque modo operæ pretium
intelligunt? Nec enim daturi sunt, Imperatori
quidem congruere, quæ decant; sibi autem ser-
vaturi insensibilitatem: ac tunc quidem, colendam
veritatem, modo autem mendacium putabunt;
idque, cum ex ea versutia nihil sit lucri accessurum.

Fr. Combefisii notæ.

(3) Forte ex familia marchionis Montisferrati,
cujus filia Irene Andronico Palæologo nupsit, ex
quo filios tres suscepit, ex quorum stemmate regia
Palæologorum domus deinceps propagata fuit. Vid.
Gregoriam, lib. vi et vii. Quin et Palæologorum fa-
miliam ex Italia ac Viterbio Etruriæ civitate non

ignobili originem traxisse, nonnullis placet, quod
docet Bizarus, libro 1 *De bello Veneto*: sed hic
remotius arbitror, quam ut Demetrius eo respi-
xerit, ac lucis Latinorum subsidii Græcorumque
imperatoris consanguinitatem inde peteret.

Verum si placet, cum alia concedamus admirandis istis consiliariis; tum ratum esto, socios quidem omnia instruxisse ut nobis facerent fraudem; ipsos vero prospicere quod futurum sit, ac qua pollent sapientia, illorum secreta prædicere. Illud vero tantum ex eis percontabimur: siquidem illi destinato nuntio adesse se prædixissent, nihil aliud propositum habentes, quam ut Christi se hostibus opponerent ac ulciscerentur nostras injurias; quippe cum legati imperatoris id ab eis rogassent: venire itaque ideo, cognatis, amicis, patria, ac charissimis domi pignoribus spretis, ut Barbaros quidem male de nobis meritis ulciscerentur, suisque ipsorum sumptibus imperatori regnum restituerent; siquidem ergo venientes rogarent, una nos pro quibus venirent, ponere operam, quidnam dicturi, quidve futuri essemus? Num satis fuerit ut dicamus, vereri nos belli societatem, omninoque, earum rerum neglecta sollicitudine reque infecta esse recedendum? Quibusnam vero verbis eas suspiciones sitis probaturi, virosque convicturi, cum nocere ac injuriam facere meditaturi, belli se socios simulare? Quandiu enim nulla perspicua argumenta producetis, deliri videbimini. Sin nullis probationibus convictos remiseritis, vereor ne Barbaris onissis, quibus in eos iras ferebantur, in nos dimittant. Palam enim injuria se affectos putabunt, tum quia vocati tanquam aliquid prodesse possent, postmodum ut nullius momenti imbellesque homines expellantur; tum etiam quod mali quidam, quibus sit constitutum lædere, cum tanquam amicis belli subsidio venissent, habeantur. Deinceps ergo necesse habeamus pugnam instruere, bellique aleam subire: quin potius, quidquid tandem accidat, inevitabile prorsus ab omnibus vituperium erit. Siquidem enim vicerimus, quæ illis damus criminum, in nos ipsos certa explorataque, victoria faciemus; videbimurque eo vocasse viros, quo perderemus. Ea siquidem omnium erit persuasio, quandiu nihil suppetet quod accusemus. Sin